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ABSTRAKT

Kryptografie se vyuţívá k utajení informací uţ od starověku a v moderní době je nepostra-

datelnou součástí procesu ochrany dat. S narůstající výpočetní silou klesá doba nutná

k provedení kryptoanalytických útoků na zašifrovaná data. Tato práce popisuje kryptogra-

fické metody a jejich standardy aktuálního softwaru pro ochranu šifrováním dat a na zá-

kladě testů zhotovených pomocí speciálního hardwaru a kryptoanalytických metod hodnotí

jejich odolnost.

Klíčová slova: Kryptografie, odolnost, šifry, kryptoanalýza, šifrování, bezpečnost, krypto-

grafické metody, standardy.

ABSTRACT

Cryptography is used to conceal information since antiquity and in modern age they are

indispensable part of data protection. With growing computing power, the time needed to

complete cryptoanalytic attack against encrypted data decreases. This work describes cryp-

tographic methods and their standards of current software for data encryption and evaluates

their resistence based on tests, made with special hardware and cryptoanalytic methods.

Keywords: Cryptography, resistence, ciphers, cryptoanalysis, encryption, safety, crypto-

graphic methods, standards.
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ÚVOD

Bezpečnost uskladněných dat je kaţdým dnem důleţitější a velmi často se můţeme do-

slechnout o úniku částí databází (Mall, LinkeIn) [76]. Avšak i po odcizení těchto dat slouţí

k jejich ochraně (i mnoha uţivatelů) kryptografické metody, pomocí kterých jsou tyto data

zašifrovány.

Kryptografické metody jsou v moderní informatice pouţívány jiţ desítky let a v průběhu

této doby dochází k technologickému vývoji nejen těchto metod a výkonu výpočetní tech-

niky, ale i k způsobům, jak zabezpečení těchto metod prolomit.

Šifrovací algoritmy, jako je AES, Twofish, Serpent a další, jsou pouze jádrem tohoto za-

bezpečení a pokud jsou implementovány nesprávným způsobem, je velmi pravděpodobné,

ţe tuto ochranu lze pomocí detailní znalosti problému obejít. Stejně tak, jak je tomu obecně

u nástrojů jakéhokoliv pracovníka, je důleţité, aby věděl jak s těmito nástroji pracovat a

jak je pouţít. K tomuto účelu slouţí návody, normy a zavedené způsoby k jejich operaci.

Podobně je tomu u šifrovacích algoritmů, které vyţadují znalost v oblasti jejich operace a

implementace do větších systémových celků. K tomuto slouţí standardy, které vydávají

důvěryhodné autority (NIST, ISO/IEC) zabývající se jejich popisem, evaluací, aktualizací

některých těchto metod a i jejich případnému zrušení platnosti. Tyto standardizované me-

tody jsou základem pro konstrukci šifrovacího softwaru, jenţ je vyuţíván ve vládních i

nevládních organizacích chránící citlivé data svých uţivatelů, klíčových strategií, ale i

přísně tajného materiálu, který bývá často odtajněn aţ po desítkách let.

Při výběru zabezpečení dat pomocí šifrovacího softwaru, je proto důleţité najít informace

o pouţitých kryptografických metodách, jejich standardech a také jejich analýze, jenţ

dokáţe přiblíţit, na jak dlouho budou tyto metody bezpečné, vzhledem k rychlosti vývoje

výpočetní techniky (Moorův zákon).

Známou kryptoanalytickou metodou pro ověření bezpečnosti těchto kryptografických me-

tod je útok hrubou silou a jeho varianty, jejichţ cílem je hledání klíčů nebo hesel za co

nejkratší moţnou dobu, která je závislá na výpočetním výkonu, pouţité kryptografické

metodě, rychlosti hledacího algoritmu a také síle uţivatelského hesla, jenţ bývá často nej-

slabším článkem tohoto zabezpečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRYPTOGRAFICKÉ METODY

Pod slovem kryptografie se nám často jako první můţe vybavit asociace: šifrování emailů,

zabezpečení přístupu k webům, internetové bankovnictví nebo i známé zařízení z doby

druhé světové války Enigma. Kryptografie je v dnešní době velmi blízce spojena

s informatikou a moderní elektronickou komunikací, avšak první zmínky jejího vyuţití se

objevují uţ 2000 let před naším letopočtem a to při utajování informací pomocí nestan-

dardních, tajných hieroglyfů v starověkém Egyptu. [1]

Obrázek 1 Diagram popisující souvislost věd kryptologie a

kryptografie.[2]

Kryptografie je věda, která se zabývá metodami a technikami utajování významu zpráv a

řadí se spolu s kryptoanalýzou pod obecnější vědní obor kryptologii. [3]

1.1 Symetrická kryptografie

Symetrická kryptografie nebo také kryptografie s tajným klíčem, vyuţívá jediný klíč pro

obě operace: šifrování i odšifrování. Pokud se tato metoda vyuţívá při komunikaci, musí se

účastníci domluvit na tajném klíči, kterým budou tyto tajné zprávy šifrovat. Symetrické

algoritmy se dále kategorizují do dvou skupin: Proudové šifry a blokové šifry. Proudová

šifra operuje většinou v rozmezí 1 bitu, bytu informace ve stejný čas zatím, co bloková

šifra operuje na blocích dat ve stejný čas a to nejčastěji o délce 128 bitů. [4] [44]

1.1.1 AES (Rijndael)

AES nebo také pokročilý šifrovací standard (dokument NIST FIPS PUB 197 [26]) je me-

zinárodně uznaná symetrická šifrovací metoda, jejímţ známým uţivatelem je především
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vláda Spojených Států, která jím nahradila zastaralý DES. Ačkoliv termín standard v jeho

názvu pouze ukazuje na jeho aplikaci vlády Spojených Států - je také součástí několika

komerčních standardů, kterými jsou například Internetový bezpečnostní standard IPsec,

TLS, Wi-Fi šifrovací standard IEEE802.11i, bezpečnostní protokol SSH (Secure Shell),

Internetový telefon Skype a mnoho bezpečnostních produktů po celém světě. Tato bloková

šifra je zaloţena na algoritmu Rijndael, jenţ byla výhercem ve velmi důkladném výběro-

vém procesu, jako nástupce DES s délkou bloku 128 bitů, která pouţívá několik cyklů šif-

rování v závislosti na délce klíče, typicky 10 - aţ 14 krát. Klíče jsou běţně generovány

samotným softwarem, ale uţívají se i uţivatelské hesla, coţ ze zřejmých důvodů není do-

poručováno. Jak bylo uţ výše řečeno, AES šifra je zaloţena na Rijandael, ale délka bloku

ve standardu je vţdy pouze 128 bitů na rozdíl od Rijandaelu, jehoţ variace podporují výběr

mezi 128, 192 a 256 bity. Schéma algoritmu AES se skládá z 3 různých vrstev obsahující

kryptografické operace. Kaţdá z těchto vrstev transformuje všech 128 bitů dat. Kaţdý cyk-

lus, s výjimkou prvního, se skládá ze všech 3 vrstev:[5] [2]

 Klíčová vrstva, transformuje data na základě klíče.

 Substituční vrstva, nelineární transformace pouţitím tabulek.

 Difuzní vrstva, difuze stavu bitů. [6]

1.1.2 Kuznyechik

Tato bloková šifra, také známa pod GOST34.12-2015 byla vyvinuta společným úsilím

Centra Bezpečnosti Informací a Speciální komunikace Federální Bezpečnostní Sluţby

Ruské Federace s účastí společnosti Informační technologie a komunikační systémy. Šif-

rovací algoritmus byl schválen a představen Federální agenturou v červnu 2015. Stejně jak

šifra AES, Kuznyechik je blokovou šifrou vyuţívající substitučně-permutační sítě

k zašifrování 128 bitových bloků dat. Šifra vyuţívá 256 bitového klíče k vytvoření deseti

128 bitových klíčů, které algoritmus vyuţívá v cyklech šifrování. V kaţdém cyklu se vyu-

ţívá funkce: Nelineární, bijektivní mapování bytů, lineární transformace a vrstvy XOR pro

prolnutí cyklových klíčů se zašifrovaným textem. [13] [14]

1.1.3 CAST5

CAST5 nebo CAST-128 je šifrovací algoritmus, jenţ náleţí do skupiny vyuţívající Feiste-

lovu síť. Zajímavá je především tím, ţe je navrţena, aby odolala Bihamově rotační, na klíči

zaloţené kryptoanalýze. Od ostatních šifer kandidátů na AES se liší velikostí datového
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bloku o 64 bitech. Klíče vyuţívá o velikosti 128 bitů, avšak existuje mladší verze CAST6,

která podporuje 256 bitové klíče. CAST5 algoritmus poskytuje 12 nebo 16 cyklů šifrování


[…]


schématu daného softwaru a schopnost uţivatele tento nástroj pouţít způsobem, který ne-

sniţuje jeho účinnost odolat kryptoanalytickým útokům. Síla hesla bývá často důleţitým

faktorem při ochraně dat i u softwaru, jehoţ kryptografické metody jsou v souladu

s moderními standardy a doporučeními. Vzhledem k relativně rychlému vývoji technologií

je také výpočetní výkon důleţitým činitelem odolnosti těchto metod a z velké části také

udává dobu, po kterou je vhodné tyto metody uţívat. Velký výpočetní výkon poskytují

například FGPA a sestavy pro těţení kryptoměny, jeţ nejsou běţně dostupné kvůli jejich

ceně. V první části této práce jsou zde kromě šifer a jejich operačních módu popsány stan-

dardy a doporučení, které jsou klíčové z hlediska správného pouţití těchto základních prv-

ků a poskytují vývojářům softwaru i běţným uţivatelům detailní informace o jejich stavu a

aktuální bezpečnosti.

V druhé části této práce byl proveden výběr šifrovacího softwaru z dat technicky zaměře-

ných webových magazínů a stránek, které jsou často prvním zdrojem při hledání vhodné

ochrany dat nejen pro jednotlivé uţivatele, ale i pro malé i velké podniky, které vzhledem

k většímu riziku často vyţadují větší míru ochrany. Útoky na klíč zašifrovaných dat, jsou

často praktickým ukazatelem bezpečnosti pouţité metody a pro tento účel je dostupná ke

staţení řada programů specializující se ve forenzních metodách obnovy hesla a například i

analýzy obrazu dat paměti. Klíče k zašifrovaným datům jsou často odvozeny z uţivatelova

hesla derivačními algoritmy (PBKDF, S2K) vyuţívající hašovací funkce. Parametry a vý-

početní sloţitost těchto derivačních algoritmů a hašovacích funkcí je kritickým bodem,

v šifrovacím schématu vyuţívající heslo zadávané uţivatelem, právě kvůli důmyslným

útokům soustřeďujícím se na lidskou stránku tohoto problému. Tento problém částečně

odstraňují asymetrické šifry, které se vyuţívají k zašifrování symetrických klíčů a poskytu-

jí více ochrany, avšak nevýhodou těchto klíčů je jejich délka, způsob jejich přenosu a

uskladňování (Bezpečnostní token).

Ve volbě šifrovacího softwaru hraje také zásadní hodnota chráněných aktiv, které se snaţí

zabezpečit proti moţnému odcizení nebo jejich modifikaci. Pokud má tento software chrá-

nit kritická data podniku, měl by se jeho způsob a úroveň ochrany dat významně odvíjet od

doporučení a nařízení souvisejících s hodnotou chráněných aktiv.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63

Po porovnání výsledků (v kapitole Výběr kryptografických metod a aplikací pro jejich

praktické otestování.) s výsledky provedených testů (v kapitole Porovnání šifrovacích

softwarů) a softwarem poskytované ochrany, lze označit Microsoft Bitlocker, jako šifrova-

cí software s nejsilnější kombinací kryptografických metod v testované skupině, avšak

vzhledem k tomu, ţe se nachází pouze na operačním systému Windows, je jeho oblast na-

sazení značně omezena.
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PŘÍLOHA P I: BRUTE-FORCE TABULKA

PŘÍLOHA P 2:PŘEHLED DÉLEK (KLÍČOVÝCH PROSTORŮ)

KRYPTOGRAFICKÝCH ALGORITMŮ

Produkt Algoritmus Délka klíčového prostoru.

AxCrypt 2

AES 128/256 (CTR) 2
128

(3,4×10
38

), 2
256

(1,15×10
77

)

SHA512 2
512

(1,34×10
154

)

RSA-4096 2
4096

(1,04×10
1233

)

Folder Lock AES 256 2
256

(1,15×10
77

)

VeraCrypt

AES, Serpent, Twofish, Camel-

lia, Kuznyechik 256 (XTS)
2

256
(1,15×10

77
)

RIPEMD-160 2
160

(

1,46×10

48
)

SHA-256 2
256

(1,15×10
77

)

Whirpool 2
512

(1,34×10
154

)

SHA-512 2
512

(1,34×10
154

)

M. Bitlocker

AES 128/256 (CBC, CCM,

XTS)
2

128
(3,4×10

38
), 2

256
(1,15×10

77
)

SHA-256 2
256

(1,15×10
77

)

RSA-2048 2
2048

(3,23×10
616

)

AES Crypt
AES 256 (CBC) 2

256
(1,15×10

77
)

SHA-256 2
256

(

1,15×10

77
)

Symantec E. D.

AES256 (CBC) 2
256

(1,15×10
77

)

SHA1 2
64

(1,84×10
19

)

RSA, Diffe-Hellman 2
1024-4096

(1,79×10
308

-1,04×10
1233

)

PŘÍLOHA P3: TABULKA TESTOVACÍHO HARDWARU

Sestava 1. UTB: Server (Ubuntu)

Grafická karta Nvidia Tesla K80 24GB

Procesor 2x Intel Xeon E5-2630 v3

Paměti RAM 128GB

Pevný Disk 320GB RAID 1

Sestava 2. UTB: Dekstop (Windows 10)

Grafická karta Strix Asus RX460 4GB

Procesor Intel Core i7-5820K

Paměti RAM 16GB

Pevný Disk 3TB

Sestava 3. Vlastní notebook (Samsung RF511), (Windows 10)

Grafická karta GT 540M

Procesor Intel Core i7-2630QM

Paměti RAM 6GB

Pevný Disk 120GB SSD

Sestava 4. Vlastní desktop (Windows 10)

Grafická karta Gainward Pheonix GTX 1070 8GB

Procesor Intel Core i5-4670K

Paměti RAM 16GB

Pevný Disk 500 a 250 GB SSD
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