POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. ADAM VOLF Oponent: Ing. Jaromír Švejda, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Učitelství informatiky pro SŠ

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové

práce:
Testy odolnosti kryptografických metod

Hodnocení práce:

Diplomová práce je velmi dobře technicky zpracovaná. Text je napsán přehledně a srozumitelně.

Jazyková úroveň práce je však trochu slabší, kvůli občasnému výskytu gramatických chyb (zejména

čárky ve větách). Kapitola 2 obsahuje nevhodnou strukturovanost dokumentu, neboť v jejím obsahu

se nevyskytují podkapitoly 2. úrovně – všechny podkapitoly jsou sníženy na úroveň 3. Totéž se týká

kapitol 3, 5 a 6.

Technicky je však práce, až na výše zmíněné nedostatky, na velmi dobré úrovni. Diplomant splnil

většinu bodů zadání. Jediným otazníkem v této oblasti je 4. bod zadání, ke kterému se vztahuje

jeden z dotazů k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V závěru uvádíte, že Microsoft Bitlocker je dle testů software s nejsilnější kombinací

kryptografických metod ve Vámi testované skupině, je však určen pouze pro OS Windows.

Kdyby bylo nutné vybrat vhodný šifrovací SW pro jiné OS (Mac OS, Linux), který z Vámi

testovaných SW byste místo Microsoft Bilockeru vybral?

2. Na kterých vzorcích databáze (viz zadání bod 4) jste otestoval vybrané metody kryptografie?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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